
DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 del 24 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE DEMANIO 
MARITTIMO - NAVIGAZIONE - PORTI, AEROPORTI E OPERE MARITTIME - Porto di Casamiccio-
la. Lavori di consolidamento ed intasamento di un tratto di banchina del molo foraneo del porto. 
Interdizione  tra la bitta 94 e pontile aliscafi. 

PREMESSO 
- che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, lettera “e” del D.Lgs. n. 112/98, emanato in attuazione della L. 

n. 59/97, sono state conferite alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative alla manutenzione dei porti 
di rilievo regionale e delle opere edilizie a servizio dell'attività portuale; 

- che la legge regionale n. 3 del 28/3/02, all’art. 6, comma 1, lett. “c” attribuisce alla Regione le funzio-
ni amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale e 
interregionale;

- che in materia demaniale l’Autorità Marittima è titolare delle funzioni inerenti gli aspetti della sicurez-
za e della compatibilità dell’uso delle aree e opere portuali con gli interessi marittimi sotto il profilo 
tecnico-nautico, nonché delle funzioni di vigilanza; 

PREMESSO ALTRESI’ 
- che con D.D n.39 del 18/05/2007è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in que-

stione;
- che risulta aggiudicataria l’impresa CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. con sede in Napoli alla via strettola 

S.Anna alle Paludi n.115; 
- che in data 21/01/2008 sono stati consegnati alla suddetta impresa i lavori de quo;  
- che pertanto, al fine di poter effettuare i lavori, necessita interdire il tratto di banchina in questione; 

CONSIDERATA 
- la necessità di procedere alla sollecita effettuazione dei lavori di consolidamento e, al fine di non pe-

nalizzare il regolare svolgimento delle attività presenti nel porto di Casamicciola, la competente Auto-
rità Marittima e la direzione lavori concorderanno le fasi operative delle lavorazioni; 

RITENUTO 
- pertanto opportuno interdire l’area interessata dai lavori; 

VISTA
- la L. 16 marzo 2001, n. 88; 
- la L. 28 gennaio 1994  n. 84; 
- gli artt. 28, 30 e 59 del C. d. N.; 
- il D.D. n. 1 del 21/6/00; 
- la nota prot.  997 del 17.05.2007 e prot. 1163 del 12.06.2007; 
- le relazioni di sopralluogo del 16.05.2007 e 18.07.2007;  
- la regolarità amministrativa 

DECRETA 

Art. 1 
E’ interdetto lo stazionamento e l’attracco di unità di qualsiasi genere  al tratto di banchina commerciale  
del porto di Casamicciola compreso tra la bitta n. 94 ed il pontile degli aliscafi come da allegata planime-
tria che costituisce parte integrante del presente decreto. 
La competente Autorità Marittima e la direzione lavori concorderanno le fasi operative delle lavorazioni al 
fine di non penalizzare il regolare svolgimento delle attività presenti nel porto di Casamicciola.  
L’interdizione decorre dalla data del presente decreto ed avrà efficacia fino all’emissione del certificato di 
ultimazione dei lavori;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



Art. 2 
I contravventori del presente decreto saranno puniti ai sensi degli artt. 1164 ed 1174 del Codice della 
Navigazione ovvero, salvo che il fatto non costituisca  reato, ai sensi dell’art. 1231 dello stesso Codice, 
rimanendo comunque civilmente e penalmente responsabili del loro illecito comportamento. 

Art. 3 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente Decreto, che entra in vigore 
con effetto immediato. 

Art. 4 
Si dispone di inviare il presente provvedimento: 

- alla Capitaneria di Porto del Compartimento Marittimo di Napoli - Ufficio Circondariale Marittimo 
di Ischia ed all’Ufficio Locale Marittimo di Casamicciola; 

- al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione; 

di dare comunicazione del presente provvedimento all’ Assessore ai Trasporti; 

                                                                                                  Il Dirigente del Settore 
                               arch. Massimo Pinto          

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


